
 
 

Comissão Eleitoral para escolha dos representantes das Instituições de 
Ensino de Arquitetura e Urbanismo (CE-IE) 

 
 
 

EDITAL DO RESULTADO FINAL DE HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO DOS 

DELEGADOS ELEITORES AO COLÉGIO ELEITORAL DAS INSTITUÍÇÕES DE 

ENSINO. 

 

   

Pelo presente edital, o Coordenador da Comissão Eleitoral das Instituições de Ensino 

(CE-IE), em cumprimento ao disposto no Regulamento Eleitoral aprovado pela Resolução 

CAU/BR n° 81, de 6 de junho de 2014, que regulamenta as eleições do Conselho de 

Arquitetura e Urbanismo, e em conformidade  com o Anexo II – Calendário Eleitoral das 

Eleições de 2014,  após divulgação prévia dos delegados eleitores habilitados/inabilitados 

na data de 2 de setembro de 2014, e considerando  o edital de divulgação dos resultados dos 

julgamentos aos recursos interpostos perante a Comissão Eleitoral Nacional (CEN), resolve: 

 

Tornar público o RESULTADO FINAL de habilitação/inabilitação de delegados 

eleitores junto ao colégio eleitoral das Instituições de Ensino, decorrente da revisão de ofício 

dos atos da CE-IE e após julgamento, pela Comissão Eleitoral Nacional (CEN) dos recursos 

interpostos contra decisões da CE-IE, divulgando o seguinte resultado: 

 

 

HABILITADOS 

 

 

Estado do Acre 

Instituição de Ensino Localidade Delegado Eleitor 

Faculdade Barão do Rio Branco- 
Uninorte 

Rio Branco Vanessa Candine Silva Oliveira  
Ferreira 

 

Estado do Alagoas 

Instituição de Ensino                Localidade Delegado Eleitor 

Universidade Federal de Alagoas – 
Campus A.C Simões 

                    Maceió José David Pacheco Guerra 

 

Estado do Amazonas 

Instituição de Ensino                 Localidade Delegado Eleitor 

Instituição de Ensino  
Universidade Nilton Lins 

                    Manaus      Ana do Nascimento Guerreiro 

 



 
 

Comissão Eleitoral para escolha dos representantes das Instituições de 
Ensino de Arquitetura e Urbanismo (CE-IE) 

 
 
 
Distrito Federal 

Instituição de Ensino Localidade Delegado Eleitor 

Centro Universitário de Brasília - 
UniCEUB 

Asa Norte, Brasilia Leonardo Pinto de Oliveira 

 

Estado do Espírito Santo 

Instituição de Ensino Localidade Delegado Eleitor 

        Universidade Vila Velha Espirito Santo Ana Paula Rabello Lyra 

 

Estado do Goiás 

           Instituição de Ensino                Localidade                   Delegado Eleitor 

Universidade Paulista – UNIP,  
Campus Flamboyant 

             Goiânia, Goiás           Carina Tomazett Martins 

Instituição de Ensino Pontifica 
Universidade Católica, Campus I, PUC 
– Goiás 

                   Goiânia            Dirceu Lima da Trindade 

 

Estado do Mato Grosso do Sul 

Instituição de Ensino Localidade Delegado Eleitor 

UFMS – Fundação Universidade 
Federal Do Mato Grosso do Sul 

Campo Grande Gogliardo Vieira Maragno 

Instituição de Ensino 
 Anhanguera - Uniderp 

                Campo Grande Alex Maymone da Silva 

 

Estado de Minas Gerais 

Instituição de Ensino Localidade Delegado Eleitor 

Centro Universitário Metodista 
Izabella Hendrix 

           Belo Horizonte           Bernardo Nogueira Capute 

Instituição de Ensino Unileste          Coronel Fabriciano             Ricardo Augusto Crochet 

Instituição de Ensino Universida- 
de Vale do Rio Doce - UNIVALE 

     Governador Valadares             Clênio Henrique Martins 

Universidade Federal de  
Uberlândia  

              Uberlândia    Themis Lima Fernandes Martins 

Instituição de Ensino Centro 
Universitário Newton Paiva 

           Belo Horizonte            Regina Andréa Martins 

Universidade Fundação Mineira 
 de Educação e Cultura - FUMEC 

          Belo Horizonte            Sergio Ricardo Palhares 

   Faculdade Santo Agostinho             Montes Claros         Andrea Lúcia Villela Arruda  

         Faculdade TECSOMA                   Paracatu        Roxane Maria Bueno Rabello 



 
 

Comissão Eleitoral para escolha dos representantes das Instituições de 
Ensino de Arquitetura e Urbanismo (CE-IE) 

 
 
 
Estado da Paraíba 

           Instituição de Ensino               Localidade                   Delegado Eleitor 

Instituição de Ensino Centro 
Universitário de Joao Pessoa 

             João Pessoa Ernani Henrique dos Santos  
Júnior 

 

Estado do Paraná 

          Instituição de Ensino                  Localidade                   Delegado Eleitor 

Faculdade Assis Gurgacz                    Cascavel         Solange Irene Dias Smolarek 

Universidade Paranaense –  
Unipar 

                 Umuarama  Caroline Salgueiro da Purificação 
Marques Fenato 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
LONDRINA – UEL –  
 Campus Sede 

                   Londrina Oigres Leici Cordeiro de Macedo 

 

Estado do Pará 

Instituição de Ensino Localidade Delegado Eleitor 

UNAMA – Universidade da  
Amazônia 

Belém do Pará José Akel Fares Filho 

 

Estado do Pernambuco 

Instituição de Ensino Localidade Delegado Eleitor 

            Faculdade Damas                     Recife         Ana Maria Figueira Ramalho 

Universidade Federal de  
Pernambuco – Centro de Artes e 
Comunicação 

                   Recife              Fernando Diniz Moreira 

 

Estado do Piauí 

Instituição de Ensino Localidade Delegado Eleitor 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
 PIAUÍ – UFPI - Campus Ministro 
Petrônio Portella 

                 Teresina    Maria Betânia Guerra Negreiros 
   Furtado 

        Instituto Camillo Filho                  Teresina Ana Lúcia Ribeiro Camillo da Silveira 

 

Estado do Rio de Janeiro 

Instituição de Ensino Localidade Delegado Eleitor 

UFRJ – Centro de Letras e Artes             Rio de Janeiro   Andréa Queiroz da Silva Fonseca  
  Rego 



 
 

Comissão Eleitoral para escolha dos representantes das Instituições de 
Ensino de Arquitetura e Urbanismo (CE-IE) 

 
 
 

Pontifica Universidade Católica 
 do Rio de Janeiro – PUC Rio 

            Rio de Janeiro     Maria Fernanda Campos Lemos 

Instituto Federal de Educação, 
 Ciência e Tecnologia  
Fluminense, Campos Goyatacazes 

             Rio de Janeiro            Luciano Falcão da Silva 

Universidade Estácio de Sá              Rio de Janeiro      Carlos Eduardo Nunes Ferreira 
Institutos Superiores de  
Ensino do CENSA  

    Campos dos Goytacazes   Aristides Inácio Ferreira Marques 

Faculdade Redentor                  Itaperuna     Artur Rodrigues Pereira Júnior 

Universidade Federal Rural do  
Rio de Janeiro - UFFRJ 

               Seropédica Humberto Kzure-Cerquera Cerqueira da 
Silva 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Instituição de Ensino Localidade Delegado Eleitor 

Universidade Federal do Rio 
 Grande do Norte –  Campus Central 

Natal Fernando José de Medeiros Costa 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

Instituição de Ensino Localidade Delegado Eleitor 

        Ulbra Campus Torres               Torres - RS               Thaís Menna Barreto 

   Instituição de Ensino Centro  
   Universitário Franciscano 

             Santa Maria                 Anelis Rolão Flôres 

Universidade do Vale do 
Rio dos Sinos – UNISINOS 

            São Leopoldo         Olavo Amaro da Silveira Neto 

Universidade de Passo Fundo – 
Campus I 

            Passo Fundo   Marcos Antônio Leite Frandoloso 

Universidade de Cruz Alta –  
UNICRUZ- Campus Dr. Ulisses 
Guimarães 

                Cruz Alta  Claudio Renato de Camargo Mello 

Universidade Luterana do Brasil - 
Ulbra  

              Santa Maria          Renata Venturini Zampieri  

Universidade Católica de Pelotas                 Pelotas               Beatrice Lange Peters 

Universidade de Caxias do Sul              Caxias do Sul   Carlos Eduardo Mesquita Pedone 

Universidade de Santa Cruz do  
Sul 

         Santa Cruz do Sul        Gustavo Garcia de Oliveira 

Universidade Federal de Pelotas - 
UFPEL 

                Pelotas      Ricardo Luis Sampaio Pintado 

Universidade Federal de Santa  
Maria 

            Santa Maria                      Fábio Müller 

Universidade Regional Integrada do 
Alto Uruguai e das Missões – URI, 
Campus Santiago 

Santiago                 Neucy Denti Brum 

 



 
 

Comissão Eleitoral para escolha dos representantes das Instituições de 
Ensino de Arquitetura e Urbanismo (CE-IE) 

 
 
 
Estado de Rondônia 

Instituição de Ensino Localidade Delegado Eleitor 

ULBRA - Centro Universitário 
 Luterano de Ji- Paraná 

Ji- Paraná Dawerson da Paixão Ramos 

 

Estado de Santa Catarina 

Instituição de Ensino                  Localidade                 Delegado Eleitor 

FURB – Universidade Regional de 
Blumenau 

                 Blumenau              Luiz Alberto de Souza 

Sociedade Civil Avantis de Ensino         Balneário- Camboriu                Tatiani Pires Passos 

Universidade do Estado de  
 Santa Catarina – UDESC 

                   Laguna         Eduardo Nogueira Giovanni 

UniSociesc- Campus Boa Vista                  Joinville        Frederico Joesting Schlieper 

Universidade do Sul de Santa  
Catarina - Unisul 

            Florianópolis                 Maurício Andriani 

 

Estado de São Paulo 

Instituição de Ensino Localidade Delegado Eleitor 

Escola Superior de Tecnologia e 
Educação de Rio Claro 

Rio Claro Mônica Cristina Brunini Frandi 
 Ferreira 

Centro Universitário Belas Artes  
de São Paulo 

                São Paulo          Antônio Rodrigues Netto 

Centro Universitário Moura  
Lacerda 

           Ribeirão Preto             José Antônio Lanchoti 

Faculdade de Ciências e  
Tecnologia da UNESP –  
Universidade Estadual Paulista 

      Presidente Prudente                    Evandro Fiorin 

Universidade de Taubaté –  
Unitau 

                  Taubaté        Reinaldo José Gerasi Cabral 

Centro Universitário Barão 
 de Mauá 

           Ribeirão Preto       José Roberto Geraldine Júnior 

UNIP – Instituto de 
 Ciências e tecnologia da 
 Universidade Paulista  
– Campus - Swift 

               Campinas 

          Patrícia Ceroni Scarabelli 

Universidade Católica de Santos 
Campus Boqueirão 

                  Santos                   Nelson Trezza 

Universidade São Francisco                   Itatiba              Taiana Car Vidotto 

Universidade Estadual Paulista 
Júlio de Mesquita Filho 

                  Bauru         Renata Cardoso Magagnin 

Universidade de Franca                   Franca               Alexandre Sampaio 

Universidade Braz Cubas            Mogi das Cruzes    José Francisco Xavier Magalhães 

Universidade de Sorocaba                  Sorocaba        Luís Antônio de Paula Nunes 



 
 

Comissão Eleitoral para escolha dos representantes das Instituições de 
Ensino de Arquitetura e Urbanismo (CE-IE) 

 
 
 

 - UNISO 

Centro Universitário do  
Instituto de Ensino Superior 
 COC - UniSEB 

 
             Ribeirão Preto 

         Vera Lucia Blat Migliorini 

Universidade Paulista – UNIP, 
Campus Vargas 

Ribeirão Preto         Carolina Margarido Moreira 

Universidade Paulista – UNIP Bauru         Paulo Canguçu Fraga Burgo 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
 CENTRAL PAULISTA– UNICEP 

São Carlos               Ana Lúcia Cerávolo 

Universidade Anhanguera de São 
Paulo – UNIAN - SP ABC 

   São Bernardo do Campo     Maria Cristina D. Lopez Ferreira 

Universidade Guarulhos - UNG Guarulhos   Paulo Eduardo Borzani Gonçalves 

Universidade Paulista - UNIP      São José do Rio Preto        Débora Riva Tavanti Morelli 

Pontifica Universidade  
Católica de Campinas – 
 PUC Campinas 

                 Campinas          Fábio de Almeida Muzetti 

Instituição de Ensino FIAM- 
 FAAM Centro Universitário 

                São Paulo                    Paula Katakura 

Instituição de Ensino  
Organização Educacional Artur 
Fernandes FACCAT 

                   Tupã            Amanda Alves do Prado 

Universidade de Marília 
- UNIMAR 

                  Marília         Walnyce de Oliveira Scalise 

Universidade do Oeste 
 Paulista – Unoeste Campus II 

       Presidente Prudente Maury Vieira de Jesus 

Universidade Sagrado Coração                    Bauru Danilo Fernando de Oliveira Gomes 

Instituto de Arquitetura e  
Urbanismo – USP São Carlos 

                São Carlos              Miguel Antonio Buzzar 

Universidade São Judas  
Tadeu, Campus Mooca 

                São Paulo             Sérgio Luiz Salles Souza 

Universidade Nove de Julho  
UNINOVE 

                São Paulo             Luciana Lessa Simões 

Universidade Metodista de 
 Piracicaba – UNIMEP 

     Santa Bárbara d’Oeste Natanael Macêdo Jardim 

UNIARA                  Araraquara Beatriz Aied 

Universidade de Mogi das Cruzes - 
Campus Sede - UMC 

          Mogi das Cruzes                Paulo Sérgio Pinhal 

Universidade Estadual de 
 Campinas – FEC - UNICAMP 

                Campinas Ana Maria Reis de Góes  Monteiro 

Instituição de Ensino 
 Centro Universitário  
Caraguatatuba – 
 Campus Martim de Sá 

             Caraguatatuba Mônica do Amaral Melhado 

Centro Universitário de 
 Rio Preto - UNIRP 

     São José do Rio Preto      Delcimar Marques Teodózio 

UNIP - Universidade Paulista - 
Campus Alphaville 

      Santana de Parnaíba  
 

    Silvana Dudonis Vitorelo Iizuka 
 



 
 

Comissão Eleitoral para escolha dos representantes das Instituições de 
Ensino de Arquitetura e Urbanismo (CE-IE) 

 
 
 

 

Escola da Cidade – Faculdade 
de Arquitetura e Urbanismo 

                São Paulo                Rafic Jorge Farah 

Faculdades Integradas Dom 
Pedro II 

      São José do Rio Preto              Esio Glacy de Oliveira 

Instituto Presbiteriano 
Mackenzie  

                São Paulo              Paulo Roberto Corrêa 

 
Estado de Sergipe 

Instituição de Ensino Localidade Delegado Eleitor 

Universidade Federal de Sergipe – 
Campus Laranjeiras 

Laranjeiras            Rozana Rivas de Araújo 

 
 

          INABILITADOS 

 
Estado do Ceará 

Instituição de Ensino Localidade Delegado Eleitor Justificativa 

Unichristus Fortaleza, CE Hulda Ema Wehmann Ausência de portaria de 
reconhecimento do 

MEC 

 

Estado do Espírito Santo 

Instituição de Ensino Localidade Delegado Eleitor Justificativa 
Instituto Federal do 
Espírito Santo - IFES 

Colatina, ES Leandro Camatta de 
Assis 

Ausência de Portaria de 
Reconhecimento do MEC  

 

Estado do Mato Grosso 

Instituição de Ensino Localidade Delegado Eleitor Justificativa 
UFMT Cuiabá, MT Doriane Azevedo 

Brasileira 
Ausência de comprovação 
de registro ativo no CAU, 

vínculo empregatício e 
portaria de 

reconhecimento do MEC 

 

 

Estado do Mato Grosso do Sul 

Instituição de Ensino Localidade Delegado Eleitor Justificativa 
Universidade Católica Campo Grande, MS Victória Mauricio Ausência de Portaria de 



 
 

Comissão Eleitoral para escolha dos representantes das Instituições de 
Ensino de Arquitetura e Urbanismo (CE-IE) 

 
 
 

Dom Bosco Delvizio Reconhecimento do Curso 

Estado de Minas Gerais 

Instituição de Ensino Localidade Delegado Eleitor Justificativa 
FIPMOC - Faculdades 
Integradas Pitágoras 

Montes Claros, MG Antônio Augusto Pereira 
Moura 

Ausência de portaria de 
reconhecimento do MEC 

Centro Universitário UMA 
– Campus Raja 

Belo Horizonte, MG Daniel Medeiros de 
Freitas 

Ausência de comprovação 
de registro ativo no CAU, 

vínculo empregatício e 
portaria de 

reconhecimento do MEC 

 

Estado Do Paraná 

Instituição de Ensino Localidade Delegado Eleitor Justificativa 

Faculdade Pitágoras de 
Londrina 

Londrina, PR Robson Naoto Shimizu Ausência de portaria de 
reconhecimento do 

MEC 
Universidade Positivo – 

Campus Ecoville 
Curitiba, PR Andrezza Pimentel dos 

Santos 
Ausência de portaria de 
reconhecimento do MEC 

Universidade Paranaense 
- UNIPAR 

Toledo - PR Raquel Machado 
Marques Gabriel 

Ausência de portaria de 
reconhecimento de curso 

Universidade Federal 
do Paraná 

Curitiba, PR Paulo Marcos Bottos 
Barnabé 

Ausência de portaria de 
reconhecimento do 
MEC, comprovante de 
registro do CAU 

 

Estado de Pernambuco 

Instituição de Ensino Localidade Delegado Eleitor Justificativa 
Faculdade Maurício de 

Nassau - Uninassau 
Recife, PE José Claudio Cruz e Silva Ausência de portaria de 

reconhecimento do MEC 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

Instituição de Ensino Localidade Delegado Eleitor Justificativa 
Universidade Católica de 

Pelotas 
Pelotas, RS Beatrice Lange Peters Ausência de portaria de 

reconhecimento do MEC 

Universidade Regional 
Integrada do Alto Uruguai 

e das Missões 

Frederico Westphalen, 
RS 

Theobaldo Dreyer Ausência de comprovante 
de registro do CAU, 

comprovante de vínculo e 
portaria de 

reconhecimento do MEC 

Centro Universitário 
Metodista IPA 

Porto Alegre, RS Rinaldo Ferreira Barbosa Ausência de comprovante 
de vínculo com a 

Instituição de Ensino, de 
comprovante de registro 



 
 

Comissão Eleitoral para escolha dos representantes das Instituições de 
Ensino de Arquitetura e Urbanismo (CE-IE) 

 
 
 

ativo no CAU 
e ausência de Portaria de 
Reconhecimento do MEC 

Universidade Federal de 
Santa Maria 

Santa Maria, RS Fábio Müller Ausência de comprovante 
de vínculo com a 

Instituição de Ensino e 
ausência de comprovante 

de registro no CAU 

Instituição de Ensino de 
Santa Cruz do Sul - UNISC 

Santa Cruz do Sul, RS Gustavo Garcia de 
Oliveira 

Ausência de comprovante 
de registro no CAU 

Universidade Luterana do 
Brasil - ULBRA - Carazinho 

Carazinho, RS Raquel Rhoden Bresolin Ausência de portaria de 
reconhecimento do MEC 

 

Estado de Santa Catarina 

Instituição de Ensino Localidade Delegado Eleitor Justificativa 
UNIVILLE Joinville, SC Murilo Teixeira Carvalho Ausência de: comprovação 

de registro ativo no CAU, 
vínculo empregatício e 

portaria de 
reconhecimento do MEC 

Unidade Central de 
Educação Faem Faculdade 

- UCEFF 

Chapecó, SC Adriana Diniz Baldissera Ausência de portaria de 
Reconhecimento do Curso 

e ausência de 
comprovante de registro 

no CAU 

 

Estado de São Paulo 

Instituição de Ensino Localidade Delegado Eleitor Justificativa 
IMESB – Instituto 

Municipal de Ensino 
Superior de Bebedouro 

“Victório Cardassi” 

Bebedouro, SP Cynthia Nojimoto Ausência de portaria de 
reconhecimento do MEC 

UNAERP Ribeirão Preto, SP Edson Salerno Jr. Ausência de portaria de 
reconhecimento do MEC 

UNORP São José do Rio Preto, 
SP 

Marian Faccin Jammal Ausência de: comprovação 
de registro ativo no CAU, 

portaria de 
reconhecimento do MEC e 

declaração de 
concordância. 

Centro Universitário de 
Araras - UNAR 

Araras, SP Fábio Joao Paulo Di 
Mauro 

Ausência de portaria de 
reconhecimento do MEC 

Centro Universitário 
Fundação Santo André 

Santo André, SP Sandra Teixeira Malvese Ausência de portaria de 
reconhecimento do MEC 

Faculdade Jaguariúna – 
Campus II 

Jaguariúna, SP Caio Barbato Maroso Ausência de portaria de 
reconhecimento do MEC 

Centro Universitário Engenheiro Coelho, SP Eduardo Alberto Ausência de Portaria de 



 
 

Comissão Eleitoral para escolha dos representantes das Instituições de 
Ensino de Arquitetura e Urbanismo (CE-IE) 

 
 
 
Adventista de São Paulo - 

UNASP - Campus 
Engenheiro Coelho 

Manfredini Reconhecimento de Curso 

Universidade Paulista – 
UNIP - Campus Assis 

Assis, SP Ana Cristina da Silva 
Araujo 

Ausência de portaria de 
reconhecimento do Curso 

Centro Universitário 
Toledo 

Araçatuba, SP Ana Paula Cabral Sader Ausência de portaria de 
reconhecimento de curso 

União das Faculdades dos 
Grandes Lagos - UNILAGO 

São José do Rio Preto - 
SP 

Luciana Mayumi Nanya Ausência de portaria de 
reconhecimento do MEC 

Universidade Central 
Paulista - UNIP 

Araraquara - SP Cristiane Krohling 
Pinheiro Borges Bernardi 

Ausência de portaria de 
reconhecimento de curso 

Faculdades Integradas de 
Ourinhos 

Ourinhos, SP Adriana Rita Guarnieri Ausência de comprovante 
de docência, portaria de 

reconhecimento do curso, 
registro ativo no CAU 

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 

Tecnologia 

São Paulo, SP Alexandre Kenchian Ausência de portaria de 
reconhecimento do MEC 

Universidade de São Paulo São Paulo, SP - Ausência de indicação de 
delegado eleitor 

UNIP - Universidade  
Paulista - Campus  

Sorocaba 

Sorocaba - SP Silvana Dudonis Vitorelo  
Iizuka 

 

Duplicidade de  
delegado Eleitor 

 

 

 

Brasília (DF), 16 de Setembro de 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENIO MORO JÚNIOR 

 Coordenador da Comissão Eleitoral para Escolha dos Representantes das Instituições 

de Ensino de Arquitetura e Urbanismo 
 


